Kaza kelimesi ise hüküm, yaratma, emir, bir işi kesin olarak ayırma, bildirme, ölüm, edâ vb.
manalara geldiği gibi, kader kelimesinin ihtiva ettiği bazı manalarda da kullanılmıştır.6 Mâtürîdî ve Eş’arî
âlimler, kader ve kaza kelimelerinin öncelikle hangi manayı ifade ettiği konusunda ihtilaf etmişlerdir.
Ebu’l-Muîn en-Nesefî (508/1115), “tâat ve ma’siyetin hepsinin Allah’ın kazasıyla olmasıyla kastedilen şey,

•

Allah’ın yaratması”7 diyerek; “kazayı”, yaratılan yani meydana gelmiş şeyler için kullanırken Seyyid Şerif
Cürcânî (816/1423), kazayı, mevcudatın hepsinin Levh-ı Mahfuz’da bulunması olduğu söyleyip, kaderi
mümkinâtın vücud bulması olarak açıklamıştır.8 Bununla birlikte bu ihtilafın meselenin esasına taalluk
etmediğini söylemek gerekir.

Ebû Bekir el-Bâkillânî (403/1013), kader ve kaza kelimelerinin hem farklı hem de aynı manalara
geldiğine dikkat çekmiştir.9 O, kaza kelimesinin Kur’an-ı kerim’de faklı manalarda kullanıldığına işaret
ettikten sonra, kader ve kaza arasında net bir ayrım yapmadan, mutlak manada Allah’ın kader ve kazasına
rıza gösterilmesinin önemini açıklamıştır.10

Daha sonraları bu konuda
farklı görüşler ileri sürenler de çıkmış olsa da Kader’e imanın dinen katî deliller sabit olduğu ve Kaderiyye
(Mu’tezile)’nin ortaya çıkışına kadar sahabe ve tâbiînden olan selefin bu itikad üzere olduğu ifade
edilmiştir.29

“Kullar, fiillerini yapmaya icbar edilmiş midir? diye bir soruyla muhatap olan Ca’fer-i Sâdık (r.a.)
(148/765) ise: “Allah kulunu günah işlemeye zorlayıp, sonra da o günah sebebiyle kulununa azap etmek
gibi bir zulümden münezzehtir” cevabını vermiştir. Ona, “Peki, kulların işi tamamen kendilerine mi terk
edilmiştir (tevfîz)?” diye sorulunca da, “Allah, kendi mülkünde istemediği bir şeye müsaade etmekten
yücedir” demiştir.

Bunların arasında orta bir yol takip eden Ehl-i sünnet, hem Allah’ın takdirini, ilmini ve
iradesini kabul ederek, O’nun Vahdâniyyet ve Ulûhiyyetine halel getirmeyecek şekilde Kader’i bir iman
esası olarak görmüş, hem de kulun mükellefiyetini ve sorumluluğunu dikkat çekerek, onun fiillerinde
iradesinin, tercihinin ve kesbinin olduğunu belirtmiştir.

Cebriyye’nin görüşünü temellendiren ilk kişilerden kabul edilen Ca’d b. Dirhem (124/742) ve Cehm
b. Safvân (128/746) insanın cebir altında olduğunu söylemişlerdir.31 Cehm, gerçekte Allah’tan başka bir fâil
olmadığını, fiilin insana nispet edilmesinin mecâzî olduğunu belirtmiş ve insanın icbar ve ıztırar altında
olduğunu belirterek, insanın amellerini ağacın yapraklarının hareketine ve değirmenin dönmesine
benzetmiştir.32

Mu’tezile’nin çoğunluğu ise kulun kendi yaptığı işlerinde yaratıcı olduğunu dolayısıyla kulun
fiillerinin Allah tarafından yaratılmadığını33 söyleyerek, Allah’tan başka yaratıcıların varlığını kabul
etmiştir.34 Mu’tezile’nin liderlerinden olan Kâdı Abdülcebbâr (415/1024), kulun fiillerinin bir kısmının

23 Buhârî, “Tıb”, 30; Müslim,”Selâm” 26.
24 İmâm-ı Âzam (1992). el-Fıkhu’l-ekber, nşr. Mustafa Öz, İstanbul: Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Vakfı Yayınları, s. 72.
25 Beyâzîzâde, Kemâleddîn Ahned (1949). İşârâtü’l-merâm min ibârâti’l-İmâm, nşr.

zulüm, küfür ve isyan gibi kötü şeyler olduğunu, bu fiillerin Allah tarafından yaratılması durumunda
sorumluluğun Allah’a aitmiş gibi bir mananın çıkacağını iddia ederek, kulların fiillerini, kendilerinin
yarattığını söylemiştir.35 Ebu’l-Hasen el-Eşa’rî (324/936) ise, Mu’tezile’nin kulların fiillerinden hiçbir şeyi
Allah yaratmadığı konusunda icma ettiğini belirtmiştir.36

İslâm âlimlerinin büyük çoğunluğu ilgili âyetleri37 ve sahih hadisleri38, esas alarak, kaderin, iman
esaslarından olduğunda icmâ etmişlerdir.39 Bununla birlikte tarihte ve günümüzde Kader’in iman esası
olduğuna itiraz edenler devamlı olmuştur.40

İMAM MÂTÜRÎDÎ’NİN KADER VE KAZÂ MESELESİNİ İZAHI
A) Kader ve Kazâ’nın Manası
Kader kelimesinin öncelikle iki manada kullanıldığını dikkat çeken Ebû Mansûr Muhammed el-

Mâtürîdî (333/944), birinci olarak Kaderi, “bir şeyin oluşumu itibariyle sahip olduğu değer ve hüküm ile
bir şeyin hayır veya şerden, hüsün veya kubuhtan, hikmet veya sefehten taşıdığı hükmü belirleyerek,
yaratmak” şeklinde açıklamıştır.41 İmam Mâtürîdî, “Biz her şeyi bir kader ile yarattık”42 ayetinin bu
manaya

Mâtürîdî, Cibril hadisinde
“hayrı ve şerriyle kader Allah’tandır”46 buyrularak iman esasları arasında zikredilen kaderin, bu manalarla
alakalı olduğunu ifade etmiştir.47 Ebu’l-Muîn en-Nesefî ve Nureddîn es-Sâbûnî (580/1184) gibi Mâtürîdî
mezhebinin önemli âlimleri, kader meselesini açıklarken İmam Mâtürîdî’nin bu açıklamalarını esas
almışlardır.48

Mâtürîdî, kader kelimesinin söz konusu iki mananın dışında âyetlerde başka manalarda da
kullanıldığına dikkat çeker.